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školách v Ústí nad Labem, popsán samotný proces reedukace na vybraných základních

školách a je objasněno, do jaké míry se pedagogové orientují v dané problematice včetně
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ÚVOD

Pro diplomovou práci bylo zvoleno téma týkající se využití metod reedukace specifických

poruch učení na I. stupni ZŠ v Ústí nad Labem. Důvodem je skutečnost, že tematika

specifických poruch učení je oblastí, která již byla řadou odborníků analyzována, a přesto

neustále obsahuje řadu nesrovnalostí a jednoznačně neobjasněných skutečností ať již

v oblasti terminologie, či například etiologie. Zvyšující se nárůst výskytu specifických

poruch učení v dětské populaci ukazuje na stále vyšší aktuálnost problematiky, s čímž

souvisí narůstající nároky na osoby, které jsou s takovými dětmi každý den v přímém

kontaktu. Nejedná se pouze o pedagogy, ale i o rodiče a další blízké osoby dítěte. Pro

budoucí život a uplatnění žáka se specifickými poruchami učení je klíčová včasná

diagnostika a identifikace obtíží u žáků přítomných, včetně včasného zahájení procesu

reedukace. Tyto skutečnosti kladou na pedagogy působící na I. stupni základních škol

nemalé nároky. Zpravidla právě pedagogové, kteří jsou s žákem nejčastěji v kontaktu, by

měli být těmi, kteří identifikují existenci specifických poruch učení u žáků a doporučí

rodičům dítěte následující postup. Pro další působení jedince ve společnosti je důležitá

nejen včasná identifikace obtíží, ale i správně zvolené metody, postupy a způsoby práce

s žáky se specifickými poruchami učení, pro které je relevantní kvalitní odborná

a specializační příprava pedagogů.

Cílem teoreticky koncipované části práce je přinést ucelené informace z oblasti

specifických poruch učení od definování základní terminologie až po reedukaci

a intervenci potřebnou pro žáky se specifickými poruchami učení a přiblížení možností

vzdělávání pedagogů, kteří s žáky dennodenně přicházejí do přímého kontaktu. Cílem

praktické části práce je přinést ucelené informace o metodách reedukace aplikovaných na

základních školách v Ústí nad Labem, charakterizovat samotný proces reedukace na

vybraných základních školách a objasnit, do jaké míry se pedagogové orientují v dané

problematice včetně objasnění nabídky příležitostí jejich dalšího vzdělávání.

Poznatky dosažené ve výzkumném šetření i poznatky teoretické čerpané z odborných

zdrojů mohou být prospěšné pro všechny osoby, které pracují či se setkávají s jedinci se

specifickými poruchami učení, ale i pro tyto jedince samotné.

Téma bylo zvoleno zejména z důvodu rozsáhlé osobní zkušenosti autorky práce s touto

problematikou a navazuje na téma práce bakalářského stupně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Specifické poruchy učení představují rozsáhlou problematiku, která se stala fenoménem

poslední doby. Dané problematice je věnována zvýšená míra pozornosti, a to na úrovni

škol, rodičů, poradenských pracovišť a odborné veřejnosti. I přes aktuálnost a rozsáhlost

oblasti není doposud jednotnost v odborných tvrzeních ať již v otázkách terminologie, či

etiologii. Existuje velké množství odborných názorů na tuto problematiku, které budou

v teoretické části diplomové práce blíže specifikovány.

1.1 Terminologické vymezení problematiky

Děti zatížené specifickými poruchami učení zaujímají významné místo mezi žáky

integrovanými nebo zohledňovanými ve vzdělávání na základní škole.

Z empirických výzkumů vyplývá, že s poruchami učení se potýká přibližně 3–4 % dětí

školního věku. (Bartoňová, 2010) I přes alarmující zvyšující se počet výskytu těchto

obtíží v dětské populaci představuje vymezení problematiky SPU obtížný úkol. Dřívější

Československo patří k průkopníkům vědeckého bádání a objevování nových poznatků.

Heveroch, Matějček či Langmeier a Kučera jsou celosvětově známými odborníky

věnujícími se této oblasti (Zelinková, 2007). K odborníkům současnosti, kteří se věnují

oblasti specifických poruch učení, lze zařadit jména jako Zelinková, Pokorná, Selikowitz

či Novák.

Terminologie SPU, zejména dyslexie, prošla v průběhu historického vývoje mnoha

změnami, v současné době se pro tuto oblast nejčastěji využívá souhrnný název

Specifické vývojové poruchy učení.

Specifické poruchy učení bývají označovány jako ,,neschopnost naučit se číst, psát

a počítat pomocí běžných výukových metod za průměrné inteligence a přiměřené

sociokulturní příležitosti.‘‘ (Jucovičová, 2008, s. 9)

Souhrnný název Specifické vývojové poruchy učení označuje skupinu obtíží, které se

neprojevují pouze v oblasti poruchou nejvíce zatížené (školní dovednosti), ale postihují

osobnost jedince jako celek ve všech jeho složkách. Sekundární obtíže s poruchou
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související, například pocit méněcennosti a osamění, mohou mít však na jedince daleko

větší dopad než porucha samotná (Zelinková, 2015).

Jako vývojové jsou poruchy označované z toho důvodu, že se vyskytují jako vývojově

zapříčiněný projev – obtíže se začínají projevovat především až při nástupu do základní

školy (Fischer, 2008). Označení specifické se využívá k odlišení od poruch

nespecifických, které jsou způsobené především nedostatečnou motivací ke školní práci,

sníženým rozumovým nadáním či výchovnou nebo výukovou zanedbaností dítěte

(Pipeková, 2010).

V roce 1960 vytvořil i Matějček a Langmeier českou definici dyslexie

zdůrazňující dílčí nedostatky (Matějček, 2006, s. 7): ,,Vývojová dyslexie je speciální

defekt čtení, podmíněný nedostatkem nebo poruchou některých primárních schopností,

jež skládají komplexní schopnost pro učení čtení za dané výukové metody. Objevuje se

u dětí obvykle od samých počátků výuky a působí, že úroveň čtení je v nápadném rozporu

se zjištěnou úrovní intelektových schopností dítěte.‘‘

V odborné literatuře tuzemské i zahraniční se lze setkat s mnoha termíny, které se

k označení defektu využívají. V tuzemské literatuře jsou to termíny Vývojové poruchy

učení, Specifické poruchy učení, tyto pojmy jsou nadřazeny pojmům dyslexie, dysgrafie,

dysortografie, dyskalkulie, dysmúzie, dyspinxie a dyspraxie. Mimo jiné můžeme nalézt

v odborných pramenech využití termínu dyslexie jako souhrnného označení pro celou

oblast poruch učení. V zahraniční literatuře se synonymně objevují termíny Spezielle

Lernprobleme, Learning Disabilities či Specific Learning Difficulties. Terminologickou

nejednotnost lze objasnit pestrou a nejednotnou symptomatologii, historickým vývojem

vědeckého bádání, mimo jiné také různorodými koncepčními a teoretickými poznatky

odborníků (Zelinková, 2015).

Oblast zdravotnictví i pedagogiky mimo jiné využívá terminologii stanovenou

10. revizí Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992, která řadí kategorii Specifických

poruch učení do kategorie F80-F89 Poruchy psychického vývoje.

▪ F 80 Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka

▪ F 81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností

▪ F 81.0 Specifická porucha čtení

▪ F 81.1 Specifická porucha psaní

▪ F 81.2 Specifická porucha počítání
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▪ F 81.3 Smíšená porucha školních dovedností

▪ F 81.8 Jiné vývojové poruchy školních dovedností

▪ F 81.9 Vývojová porucha školních dovedností nespecifikovaná

▪ F 82 Specifická vývojová porucha motorické funkce

▪ F 83 Smíšené specifické vývojové poruchy

(Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize: Duševní poruchy a poruchy chování, 1992)

1.1.1 Definiční vymezení jednotlivých typů specifických poruch

učení

Dyslexie

,,Dyslexie je specifická porucha učení, která má původ v neurologii. Je charakterizována

obtížemi s přesným a/nebo plynulým rozpoznáváním slov nízkou úrovní schopnosti

hláskovat a dekódovat.‘‘ (IDA Dyslexia Handbook, s. 2, [online]).

Dysgrafie

,,Dysgrafie je specifická porucha psaní, se projevuje sníženou či úplnou neschopností

naučit se psát při dostatečném výukovém vedení, přiměřené inteligenci a dostatečné

sociokulturní příležitosti.‘‘ (Vitásková, 2006, s. 20)

Dysortografie


[…]


nesnází můžete obrátit? (možnost označit více odpovědí)

a) Zkušenější kolega / kolegyně

b) Speciální pedagog působící na ZŠ

c) Pedagog provádějí reedukaci SPU na škole

d) Pracovník / Pracovnice PPP

e) Ředitel / Ředitelka školy

f) Jiná možnost -

Jaká?......................................................................................................

Příloha 3:

Dotazník č. 2 – Pedagogové provádějící reedukaci SPU na I. stupni

ZŠ

Dobrý den,

jmenuji se Štěpánka Nerglová a jsem studentka navazujícího magisterského studia na

Univerzitě Hradec Králové obor Speciální pedagogika – logopedie. Zpracovávám

diplomovou práci zaměřenou na problematiku reedukace specifických poruch učení a

dyslektických kroužků a jejich působení na I. stupních základních škol v Ústí

nad Labem.

Prosím Vás o vyplnění krátkého anonymního dotazníku. Získané informace potřebuji

pro výzkumnou část své diplomové práce.

Děkuji za spolupráci.

Bc. Štěpánka Nerglová

1. Vaše pohlaví?

(1) Žena

(2) Muž

2. Váš věk?

(1) 20 – 30 let

(2) 31 – 40 let

(3) 41 – 50 let

(4) 51 a více

3. Jak dlouho máte na starosti provádění reedukace specifických poruch učení (dále

jen SPU) na Vaší základní škole (dále jen ZŠ)?

(1) 1 – 12 měsíců

(2) 1 – 3 roky

(3) 4 – 6 let

(4) 7 – 10 let

(5) 11 a více let

4. Absolvoval/a jste vysokoškolské speciálně pedagogické vzdělání?

(1) Ano

(2) Ne

5. Jakým způsobem reedukace SPU na Vaší ZŠ v rámci I. stupně probíhá?

(1) Skupinovou formou (Dys kroužky)

(2) Individuální formou s konkrétním žákem

(3) Žádným způsobem reedukace na I. stupni neprobíhá

• Pokud probíhá reedukace SPU v rámci Dys kroužků, prosím, níže

specifikujte jejich organizaci atp.:

Jak často reedukace probíhá?

(1) 1 x týdně

(2) 2 x týdně

(3) 3 x týdně

(4) 4 x týdně

(5) 5 x týdně

(6) Individuálně dle potřeby / reedukace probíhá individuální formou

Kolik dětí se Dys kroužků najednou zúčastňuje?

(1) 1 dítě

(2) 2 -3 děti

(3) 4-5 dětí

(4) 6 -8 dětí

(5) 9 a více dětí

6. Domníváte se, že je Vaše ZŠ dostatečně vybavena kompenzačními pomůckami

pro reedukaci SPU?

(1) Ano

(2) Ne

(3) Nedokáži posoudit

7. Z následujícího seznamu kompenzačních a reedukačních pomůcek a metod práce

označte, které využíváte ve své výuce:

(1) Práce s bzučákem

(2) Práce s počítačem

(3) Používání dyslektického okénka

(4) Tvrdé a měkké kostky

(5) Uvolňovací cvičení

(6) Psaní do krupice (písku, mouky)

(7) Zapojení hmatu při modelování písmen (plastelína)

(8) Zkrácení délky písemné práce

(9) Doplňovací cvičení

(10) Upřednostnění ústního projevu před písemným

(11) Úlevy při psaní diktátů

(12) Upřednostnění ústní formy zkoušení

(13) Práce s názornými pomůckami

(14) Programy pro žáky s SPU na počítači

(15) Slovní hříčky, přesmyky, jazykolamy

(16) Kalkulátor

(17) Tabulka násobků, číselná osa

(18) Při hodnocení práce hodnotit jen to, co zvládli

(19) Přehledy gramatických pravidel učiva

(20) Jiné………………………………………………………………………

8. Jaké pomůcky byste chtěl/a doplnit?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………

9. Využíváte při reedukační práci tablety a aplikace pro tyto děti určené? Například:

Angličtina pro dyslektiky, Soví písmenka, Soví slova a jiné. Pokud ano, uveďte

prosím jaké.

(1) Ne

(2) Ano

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

………………………………………

10. Vytváříte si své pomůcky / pracovní materiály pro reedukaci v rámci Dys

kroužků? Pokud ano, uveďte prosím jaké.

(1) Ano

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

………………………………………

(2) Ne, nemám k tomu dostatečné vzdělání

(3) Ne, nemám na to dostatek času

(4) Ne, nemám k tomu dostatek prostředků

11. Jakou reedukační metodu nejčastěji využíváte?

(1) V případě dyslexie -

………………………………………………………………….

(2) V případě dysortografie -

…………………………………………………………….

(3) V případě dysgrafie -

…………………………………………………………………

(4) V případě dyskalkulie -

………………………………………………………………

12. Využíváte při práci s dětmi s dysgrafií metodu obtahování dle Fernaldové?

(1) Ano

(2) Ne

13. Využíváte při práci s dětmi s dyslexií metodu Fernaldové?

(1) Ano

(2) Ne

14. Využíváte při práci s dětmi s dysgrafií a dysortografií metodu barevných kostek?

(1) Ano

(2) Ne

15. Využíváte při práci s dětmi s dysortografií metodu barevných písmen?

(1) Ano

(2) Ne

16. Využíváte při práci s dětmi s dyslexií metodu čtení s okénkem?

(1) Ano

(2) Ne

17. Využíváte při práci s dětmi s dyslexií metodu globálního čtení?

(1) Ano

(2) Ne

18. Využíváte při práci s dětmi s dyslexií metodu dublovaného čtení?

(1) Ano

(2) Ne