Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora(ky) Bc. Nerglová Štěpánka
Název práce Metody reedukace specifických poruch učení na I. stupni ZŠ v Ústí nad Labem
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): 92. stran
Obrazová příloha ano Tabulky ne Přílohy ano Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 42. položek +14. internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano s výhradami
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano

<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce s názvem *Metody reedukace specifických poruch učení na I. stupni ZŠ v Ústí nad Labem* je tématem aktuálním a velmi potřebným. Teoretická část diplomové práce je vedena systematicky, členění jednotlivých kapitol a podkapitol je systematické, na škodu práce je poměrně zbytečně redukovaný obsah některých klíčových kapitol. Teoretická část práce je bez zásadních připomínek.
- b) Empirická část práce je vedena poctivou snahou o co nejobektivnější přiblížení současné situace v oblasti SPU poruch na prvním stupni. Metodologie výzkumu by zasloužila na úrovni diplomové práce kvalitnější prezentaci, taktéž stanovení hypotéz a samotná závěrečná diskuze.
- c) Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný bez zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň nadpisy kapitol, odsazení,

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jak by dle vašeho názoru měl vypadat optimální program zaměřený na intervenci v oblasti SPU.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

12.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Lenka Neubauerová

.....
podpis oponenta práce